ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº                 /2025

Concede a Medalha do Mérito

Legislativo “Manuel Beckman”

ao Vereador Generval

Martiniano Moreira Leite - Astro

de Ogum.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel

Beckman” ao Vereador Generval Martiniano Moreira Leite - Astro de Ogum.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua

publicação.

Plenário “Nagib Haickel” do Palácio Manuel Beckman, em São Luís (MA), 17 de
Setembro de 2025.

Ana do Gás
Deputada Estadual

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade conceder a Medalha
do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Vereador Generval Martiniano
Moreira Leite, popularmente conhecido como Astro de Ogum, personalidade cuja
vida e trajetória política simbolizam a superação, a dedicação ao serviço público
e o compromisso inabalável com o povo de São Luís.

Nascido em São Bento, no dia 16 de setembro de 1957, de origem

humilde, Astro de Ogum desde cedo enfrentou grandes desafios, ajudando no
sustento da família e construindo sua vida com base em valores de honestidade,
solidariedade e trabalho. Essas experiências, marcadas pela simplicidade e luta
diária, moldaram um homem de fibra, que jamais se afastou de suas raízes e
que fez da própria história uma inspiração para milhares de maranhenses.

Eleito vereador pela primeira vez no ano 2000, Astro de Ogum conquistou

a confiança popular e, desde então, vem sendo reeleito consecutivamente,
chegando ao seu sétimo mandato em 2024, quando alcançou expressiva
votação de 8.604 votos. Ao longo dessas mais de duas décadas de atuação
parlamentar, construiu um legado sólido, baseado na presença constante nas
comunidades, na defesa dos mais necessitados e na formulação de políticas
públicas voltadas para a justiça social, a saúde, a cultura popular e os direitos
dos trabalhadores.

No exercício de sua função, ocupou cargos de grande relevância na
Câmara Municipal de São Luís, inclusive a Presidência da Casa, quando
promoveu conquistas históricas, como o primeiro concurso público da instituição.

 Atualmente, exerce a Presidência da Comissão de Constituição e Justiça

(CCJ), uma das mais importantes do Parlamento Municipal, conduzindo com
responsabilidade, firmeza e compromisso democrático a análise das matérias
que tramitam na Casa.

Respeitado por aliados e até mesmo por adversários, Astro de Ogum é
reconhecido como um homem do povo, de palavra firme e coração generoso,
cuja trajetória comprova que a política, quando exercida com lealdade às suas
origens e atenção às necessidades da população, é capaz de transformar vidas
e construir uma cidade mais justa e humana.

Diante de sua notável história de superação, de sua atuação política
marcada pela ética, proximidade com a comunidade e resultados concretos em
prol da sociedade, é justa e meritória a homenagem que esta Casa Legislativa
se propõe a prestar ao Vereador Astro de Ogum, por meio da concessão da

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”, em reconhecimento a uma
vida dedicada à luta por justiça social, cidadania e valorização do povo de São
Luís.

Assim, conclamamos os nobres Parlamentares a aprovarem a presente
proposição, como reconhecimento à vida pública dedicada ao serviço da
população maranhense.

Biografia do Vereador Astro de Ogum

Generval Martiniano Moreira Leite, popularmente conhecido como Astro de

Ogum, nasceu em São Bento, no dia 16 de setembro de 1957. De origem

humilde, sua infância foi marcada por grandes desafios. Filho de uma mãe

guerreira, precisou ainda muito cedo ajudar no sustento da família. Vendeu

picolé, laranjas e mariolas pelas ruas e praias de São Luís, chegando a dormir

nas feiras da cidade.

Apesar das adversidades, nunca se deixou vencer. Guardou em seu coração

valores firmes de honestidade, solidariedade e trabalho, que se tornariam a

marca de toda a sua trajetória. Astro transformou a dor em força, e a dificuldade

em inspiração para lutar por uma vida melhor, não apenas para si, mas para

todos que compartilham da mesma realidade. Essas experiências moldaram o

homem que, décadas depois, se tornaria um dos parlamentares mais

respeitados da capital maranhense. Astro sempre fez questão de transformar

sua história em inspiração, provando que a superação é possível e que é nas

adversidades que se formam os grandes líderes.

Carreira política e legado

Eleito pela primeira vez em 2000, com 3.253 votos, o povo de São Luís logo

reconheceu em Astro de Ogum um verdadeiro representante das comunidades.

De lá para cá, nunca mais perdeu uma eleição. Foi reeleito em 2004, 2008, 2012,

2016, 2020 e 2024, acumulando conquistas e se tornando um dos parlamentares

mais longevos e respeitados da capital maranhense.

Na Câmara Municipal, desempenhou cargos de grande relevância, chegando à

presidência da Casa, sempre direcionando sua atuação para iniciativas que

fortalecem a justiça social, a preservação da cultura popular e a melhoria das

condições de vida da população. Astro construiu sua trajetória política com

presença constante nas comunidades, caminhando lado a lado com o povo,

ouvindo suas demandas e buscando soluções. À frente da presidência do

Legislativo Municipal de São Luís, marcou sua gestão com conquistas históricas,

como a realização do primeiro concurso público da instituição, além de se

destacar como autor de leis voltadas à área social, à saúde e à defesa dos

direitos dos trabalhadores.

Entre suas ações de maior destaque está a luta incansável em defesa das

comunidades mais carentes, onde sempre manteve forte presença. Astro de

Ogum nunca esqueceu suas origens e, por isso, tornou-se conhecido como um

parlamentar que vive nas ruas, ouvindo, dialogando e atendendo às

necessidades do povo.

Reeleição de 2024

Em 2024, a história voltou a se repetir com ainda mais emoção. Pela sétima vez

consecutiva, o povo de São Luís reconheceu sua dedicação e o reelegeu com

uma expressiva votação de 8.604 votos. Essa vitória é mais do que um

número: é a prova de que a população acredita, confia e reafirma o compromisso

de Astro com os que mais precisam.

Atualmente, Astro de Ogum exerce a presidência da Comissão de Constituição

e Justiça (CCJ) da Câmara Municipal de São Luís, uma das mais importantes

do Legislativo. À frente da CCJ, tem conduzido com firmeza e responsabilidade

a análise das matérias que chegam à Casa, garantindo a legalidade e a

constitucionalidade dos projetos, sempre com o olhar voltado para os interesses

da população.

Um homem do povo

Respeitado por aliados e até mesmo por adversários políticos, Astro é visto como

um homem de palavra firme, mas de coração generoso. Sua vida é a prova de

que quem já sentiu a dor das dificuldades sabe valorizar a solidariedade e

dedicar-se ao bem comum.

Ao longo de mais de duas décadas no Parlamento Municipal, Astro construiu um

legado de conquistas que o credenciam como uma das maiores lideranças

populares de São Luís. O Vereador Astro é a prova viva de que quando a política

nasce do povo e permanece ao lado do povo, ela se torna capaz de transformar

vidas e construir uma cidade mais justa e humana.

Um homem que nunca se esqueceu de onde veio e que segue escrevendo sua

história ao lado do povo que representa com tanto orgulho.